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Abstrakt (česky):

Práce představuje problematiku rizikových faktorů sebevražedného myšlení a chování

u adolescentů. První část nabízí literární přehled sestavený z odborných zdrojů zaměřených na

toto téma. Autorka nejprve poukazuje na vysoké a neklesající počty sebevražd dospívajících v

České republice a stručně vymezuje období adolescence a jednotlivé formy i metody

sebevražedného chování. Následně se detailně věnuje jednotlivým rizikovým faktorům z

oblasti demografických charakteristik, klinických údajů, rodinného prostředí a

interpersonálních vztahů, které jsou v literatuře spojovány se zvýšenou pravděpodobností

suicidality u adolescentů. Závěrem je sebevražedná tematika představena v kontextu dětské

krizové linky. Empirická část práce předkládá výzkum, jehož cílem je prostřednictvím

analýzy zpráv z hovorů se sebevražednou tematikou uskutečněných na dětské krizové lince

zmapovat životní okolnosti, které u volajících mohly přispět k rozvoji sebevražedných

myšlenek a sebevražedného chování. Výzkum využívá kvalitativní i kvantitativní metody a

věnuje pozornost také aspektům suicidality a jejím rozdílům mezi pohlavím. Důležitou

součástí empirické části je diskuse, ve které autorka vyzdvihuje přínosy získaných dat z

anonymní krizové linky, zároveň ale kriticky hodnotí úskalí s nimi spojená.

Klíčová slova (česky):

rizikové faktory suicidality, adolescence, sebevražedné myšlenky, dětská krizová linka

Abstract (in english):

This paper aims to provide insight into the risk factors contributing to suicidal ideation

and behavior among adolescents. First, the author overviews the extant academic literature on

the subject. She highlights the persistently high incidence of suicide among young people in

the Czech Republic and briefly defines the stages of adolescence as well as the particular

forms and methods of suicidal behavior. Subsequently, the author discusses in detail

individual aspects of demographics, clinical data, familial environments and interpersonal

relationships that the academic literature associates with an increased risk of suicidality

among adolescents. Concluding the overview, the author sets the topic of suicide into the

context of a children’s crisis helpline. The author goes on to present an empirical analysis of

reports documenting suicidal calls made to a children’s crisis helpline. She uses both

qualitative and quantitative methods to identify particular life circumstances that may

contribute to the development of suicidal ideation and/or behavior, paying attention to distinct

aspects of suicidality and to gender differences. As part of her analysis, the author critically

evaluates the benefits and pitfalls associated with the use of data obtained from an anonymous

crisis helpline.
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suicide risk factors, adolescence, suicidal thoughts, children’s crisis helpline

6

Obsah

Obsah .............................................................................................................................. 6

Úvod ................................................................................................................................ 8

1. Sebevražedné chování v adolescenci ........................................................................ 10

1.1 Definice a základní pojmy ................................................................................... 10

1.2 Formy sebevražedného chování .......................................................................... 11

1.3 Metody sebevražedného jednání ......................................................................... 13

2. Rizikové faktory suicidálního chování adolescentů.................................................. 15

2.1 Demografické faktory.......................................................................................... 17

2.1.1 Pohlaví .......................................................................................................... 18

2.1.2 Rasa............................................................................................................... 18

2.1.3 Věk ................................................................................................................ 19

2.1.4 Socioekonomický status ............................................................................... 20

2.1.5 Sexuální orientace a identita ......................................................................... 20

2.2 Klinické faktory ................................................................................................... 24

2.2.1 Předešlý sebevražedný pokus ....................................................................... 24

2.2.2 Sebepoškozování .......................................................................................... 26

2.2.3 Duševní onemocnění .................................................................................... 28

2.3 Rodina ................................................................................................................. 33

2.3.1 Rodinná psychopatologie.............................................................................. 33

2.3.2 Rozvod a úmrtí ............................................................................................. 34

2.3.3 Rodinné prostředí.......................................................................................... 35

2.3.4 Sexuální zneužívání ...................................................................................... 36

2.3.5 Týrání a zanedbávání .................................................................................... 37

2.4. Škola a interpersonální vztahy ........................................................................... 38

2.4.1. Šikana .......................................................................................................... 38

2.4.2 Vrstevnické a partnerské vztahy ................................................................... 39

2.5. Kontextuální rizikové faktory ............................................................................ 40

2.5.1 Dostupnost zbraně ........................................................................................ 40

2.5.2 Vystavení se sebevražednému chování ........................................................ 41

3. Sebevražedná tematika v kontextu dětské krizové linky .......................................... 42

4. Cíle výzkumu a výzkumné otázky ............................................................................ 44

7

5. Výzkumný soubor ..................................................................................................... 47

6. Výzkumné metody .................................................................................................... 48

6.1 Identifikace hovorů.............................................................................................. 48

6.2 Kvalitativní postup .............................................................................................. 49

6.3 Kvantitativní postup ............................................................................................ 54

7. Analýza dat a výsledky ............................................................................................. 56

7.1 Kvalitativní přístup .............................................................................................. 56

7.1.1 Základní charakteristiky volajících............................................................... 56

7.1.2 Aspekty suicidality ....................................................................................... 56

7.1.3 Duševní a fyzické zdraví .............................................................................. 62

7.1.4 Rodinné prostředí.......................................................................................... 64

7.1.5 Škola a vrstevnické vztahy ........................................................................... 65

7.1.6 Další osobní témata....................................................................................... 65

7.1.7 Suicidální spouštěče...................................................................................... 67

7.2 Kvantitativní přístup ............................................................................................ 69

8. Diskuse ...................................................................................................................... 71

Závěr ............................................................................................................................. 84

Seznam literatury .......................................................................................................... 86

Přílohy ......................................................................................................................... 100

8

Úvod

Problematika sebevražedného chování adolescentů není ve společnosti často

diskutovaným tématem a stále zůstává tabuizována i přesto, že vlivem sebevražd ročně

umírají desítky dospívajících. Uvádí se, že jsou druhou nejčastější příčinou smrti v

dospívajícím věku, což potvrzují i statistiky z České republiky v letech 2010–2016 (Český

statistický úřad, 2018). V posledním evidovaném roce (2017) byla sebevražda v české

populaci adolescentů ve věku 15–19 let dokonce prvním nejčastějším způsobem úmrtí (Český

statistický úřad, 2018). Ve srovnání s ostatními zeměmi Evropské unie se Česká republika v

roce 2011 nacházela na 7. místě v míře úmrtí dětí, adolescentů a mladých dospělých do 29 let

(Eurostat, 2015). Zatímco z dat Evropské unie vyplývá, že v dlouhodobém měřítku míra

úmrtnosti vlivem sebevražd u adolescentů (15–19 let) mírně klesá (Eurostat, 2015), v České

republice klesající trend pozorován není, naopak v roce 2017 umíralo vlivem sebevraždy

nejvíce adolescentů za posledních deset let – necelých deset dospívajících na 100 000

obyvatel (Český statistický úřad, 2018).

Z uvedených dat vyplývá, že sebevraždy této věkové kategorie jsou společensky

významné téma a měla by jim být věnována pozornost. Literatura uvádí, že v adolescentním

věku dochází k značnému nárůstu sebevražedných projevů, což může souviset s tímto

specifickým obdobím, pro které jsou mimo jiné typické změny v prožívání jako například

emoční labilita, tendence reagovat přecitlivěle nebo větší impulzivita (Vágnerová, 2005).

Sebevražedné myšlenky a tendence pak vznikají na podkladě mnohých faktorů (snížená

vulnerabilita, psychosociální zátěž), které se vzájemně doplňují a ovlivňují (Koutek,

Kocourková, 2003).

V zahraniční literatuře existují mnohé výzkumy, které se okolnostem vzniku a povaze

suicidality v této rizikové skupině věnují. Nicméně na české populaci bylo tomuto tématu

věnováno podstatně méně prostoru. Z tohoto důvodu se autorka rozhodla využít své pracovní

zkušenosti s touto problematikou a realizovat výzkum, pro který zvolila populaci volajících

na dětskou anonymní krizovou linku, Linku bezpečí. Je přesvědčena, že přestože metodologie

výzkumu přináší určité limity, spontánní a autentické výpovědi adolescentů volajících často

ve stavech krize, poskytují unikátní materiál k následné analýze.

Hlavním cílem tohoto výzkumu je postihnout zátěžové okolnosti v životě adolescentů,

které mohou přispívat k vzniku sebevražedného myšlení a chování. Prostředkem k tomuto cíli

bude rozbor zpráv z hovorů se sebevražednou tematikou, pro který budou využity postupy
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obsahové, deskriptivní a kvalitativní analýzy. V kvantitativní části výzkumu autorka definuje

několik výzkumných otázek, které se týkají aspektů suicidálního obsahu a spouštěčů

suicidálních myšlenek a tendencí. Literární část práce poskytne pro tento výzkum teoretická


[…]


použito slovo týrání, bylo zakódováno týrání). Na druhou stranu, pokud text zcela odpovídal

týrání, ale toto téma nebylo uvedeno mezi tématy, autorka také zakódovala týrání. Pečlivé a

opakované pročtení zpráv mohlo eliminovat nepřesnosti, které mohly vzniknout chybou nebo

opomenutím konzultanta.

Poslední z limitů, který by bylo třeba zmínit, je samotné kódování informací

autorkou výzkumu. Zatímco některé subkategorie byly na kódování zcela jednoznačné, u

některých byla velmi tenká hranice – například hranice mezi tendencemi a započatým

pokusem nebo mezi sebepoškozováním bez úmyslu zemřít a řezáním se s úmyslem zemřít. U

některých subkategorií bylo také obtížné stanovit kritéria kódování (identifikování spouštěčů

suicidální krize, depresivní tendence, opakovaný suicidální obsah) a kódování mohlo být

ovlivněno subjektivním pohledem nebo zkušenostmi autorky. V případě opakování

podobného výzkumu by proto bylo vhodné, aby kódování probíhalo pomocí dvou

hodnotitelů, což by zvýšilo objektivitu výzkumu.

Náš výzkum přináší komplexní pohled na aspekty a motivy suicidality a významné

životní stresory u adolescentů, kteří volají na dětskou krizovou linku se sebevražedným

tématem. V případných dalších výzkumech je možné se zaměřit na výzkumné otázky, na

které nyní nezbyl prostor – například zdali existuje mezi chlapci a dívkami rozdíl ve výběru

sebevražedných metod, v uváděných psychiatrických diagnózách nebo v čem se odlišují

adolescenti, kteří o sebevraždě pouze přemýšlejí, od těch, kteří se o ní pokusili. Také by bylo

možné pracovat s kontrolní skupinou, která volala se stejnými tématy, ale nevyjadřovala

sebevražedný obsah. Zároveň by bylo vhodné se kromě rizikových oblastí věnovat i

protektivním faktorům, které se významně spolupodílejí na vzniku a případné formě

suicidálního myšlení i chování.
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Závěr

Předkládaná práce zmapovala prostřednictvím analýzy zpráv z hovorů krizové linky

oblasti, které volající v hovorech se sebevražednou tematikou uváděli jako významné. Také se

zaměřila na akutnost a dlouhodobost suicidálního obsahu, se kterým adolescenti volali,

zkušenost se sebepoškozováním a uskutečněným sebevražedným pokusem i na přítomnost

suicidálního plánu a genderové rozdíly. Z uváděných dlouhodobých obtíží se autorka pokusila

identifikovat oblasti, které dle volajících nejvýznamněji přispěly k rozvoji sebevražedných

myšlenek či tendencí a prozkoumala jejich souvislost s věkem a pohlavím.

Výzkum ukázal, že nejčastějším volajícím na Linku bezpečí se suicidálním tématem je

dívka, která zažívá opakované sebevražedné myšlenky. Sebevražedné myšlenky jako forma

sebevražedného chování převládaly u dvou třetin všech volajících. Chlapci volali celkově 4x

méně, nicméně se nepotvrdilo, že by volali s akutnějším sebevražedným obsahem než dívky.

Více než polovina všech volajících měla rozmyšlenou metodu sebevraždy, která se nejčastěji

týkala pořezání a předávkování léky nebo skokem z výšky. Sebepoškozování v našem vzorku

významně souviselo s tendencí páchat také suicidální pokusy, které uvedla přibližně třetina

volajících. Mezi pohlavím nebyl v uskutečněných pokusech shledán rozdíl. Přibližně každý

desátý volající se sebevražednou tematikou započal sebevražedný pokus před zavoláním.

Životní okolnosti zmiňované suicidálními adolescenty se značně překrývaly

s rizikovými faktory sebevražedného chování uváděnými v odborné literatuře. Nejvíce

adolescentů uvádělo do vztahu se sebevražednými myšlenkami své psychické problémy

(častěji dívky), dále byly často zmiňovány rodinné konflikty, narušené vztahy a patologické

prostředí v rodině. Problémy s láskou se ukázaly také jako významný stresor spolu s potížemi

ve vrstevnických vztazích. Předpokládáme, že především díky anonymnímu prostředí krizové

linky byly zaznamenány data i o velmi citlivých tématech, jakými jsou sexuální zneužití nebo

týrání. Z uvedených oblastí byly dvě identifikovány jako nejčastější oblasti spouštěčů

sebevražedného obsahu, které většinou nepůsobily izolovaně, ale na pozadí dlouhodobějších

výše uvedených stresorů. Spouštěče suicidálního obsahu se nejčastěji objevily v kategorii

rodinných problémů a konfliktů, které byly statisticky více spojeny s mladším věkem a také

s oblastí partnerských problémů a rozchodu, která se naopak ukázala být signifikantně častější

u starších adolescentů a také u chlapců.

Hlavním přínosem našeho výzkumu je zmapování a hlubší poznání jak aktuálního

suicidálního ladění v době hovoru, tak celkové vnímané zátěže u suicidálních adolescentů,
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které by nebylo možné v takto otevřené podobě a v tomto rozsahu získat, pokud bychom

adolescenty zahrnuli do klasické výzkumné situace. Práce identifikovala některé výrazně

zastoupené rizikové okolnosti, které v literatuře nejsou běžně vyzdvihovány a žádaly by si

proto hlubší zkoumání (například rozchod u homosexuálních chlapců, poruchy příjmu potravy

u dívek, bagatelizace duševních obtíží rodiči nebo pociťování samoty). Autorka předpokládá,

že do celého procesu, který se podílí na vzniku sebevražedného smýšlení a jeho intenzitě,

vstupují kromě dlouhodobých obtíží a jednorázových spouštěcích faktorů, které představila

tato práce, také faktory protektivní, které autorka doporučuje k dalšímu výzkumu.
