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Autorka se zaměřila na adolescenty, kteří se obracejí na krizovou linku s takovými
obtížemi, které je vedou k úvahám o sebevraždě či k reálným pokusům o ni. Je na místě
zdůraznit, že jde o problematiku aktuální, neboť suicidum patří mezi nejčastější příčiny
smrti v daném věkovém období v naší zemi.

V teoretické části pojímá autorka problematiku šíře, než jak je vymezena
výzkumným projektem, ale zahrnuje relevantní souvislosti. Autorka se v celém projektu
pečlivě zabývala neostrostí ve vymezení některých důležitých aspektů zvoleného tématu,
např. odlišení suicidálních myšlenek, tendencí, pokusů. V teoretické části uvádí řadu
zkoumaných aspektů, které se promítají do suicidálního jednání adolescentů. Pozitivně lze
hodnotit, že těžiště tohoto přehledu leží ve vývojových, rodinných a vztahových
psychologických souvislostech. Dále se věnovala vlivu psychopatologie, kde jsou zásadní a
pravděpodobně stále opomíjenou oblastí poruchy nálady. Důležité jsou ale i
demografické souvislosti a vlivy spíše situačního charakteru, které autorka také zařazuje.
Jde o informačně velmi vydatnou přehledovou část práce.

V rámci vlastního výzkumného projektu autorka adekvátně specifikuje výzkumné
cíle, otázky a předpoklady. Pečlivě popisuje celý postup získání a analýzy výzkumného
materiálu, který byl poměrně bohatý. Hovory autorka analyzovala tematicky, některé
údaje pak vyhodnocovala deskriptivně, mezi vybranými proměnnými hledala spojitosti.
Nejdříve prezentuje popisná data, pak korelační. Zjištění adekvátně diskutuje a srovnává
s dostupnými výzkumy.

V rámci výzkumného projektu jde o úctyhodné množství práce, kterou autorka
odvedla velmi pečlivě a zodpovědně. Výstupy i jejich srovnání a podobnost s některými
zahraničními studiemi jsou zajímavé a domnívám se, že i prakticky využitelné např. v rámci
školní prevence. Autorka projekt realizovala s velkým nasazením, samostatně, záreveň
s vědomím limitů těchto jinak cenných empirických podkladů, které mohou umožnit
složité téma přeci jen nějak empiricky uchopit.

Otázka k obhajobě: Co by podle autorky přineslo jí navrhované zaměření dalšího výzkumu
na srovnání volajících se stejnou problematikou bez sebevražedných tendencí?

Závěr: Autorka Bc. Veronika Vondráčková ve své diplomové práci prokázala schopnost

samostatné tvůrčí práce v daném oboru. Práce splňuje požadavky standardně kladené na

diplomové práce. Doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: Výborně
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